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Úvod

Úmluva o právech dítěte z roku 1989 pojednává mimo jiné i o tom,

že „dětství má nárok na zvláštní péči a pomoc, že rodina, jako základní jednotka

společnosti a přirozené prostředí pro růst a blaho všech svých členů a zejména dětí,

musí mít nárok na potřebnou ochranu a takovou pomoc, aby mohla beze zbytku

plnit svou úlohu ve společnosti, uznávajíce, že v zájmu plného a harmonického

rozvoje osobnosti musí děti vyrůstat v rodinném prostředí, v atmosféře štěstí,

lásky a porozumění, majíce na zřeteli, že dítě musí být plně připraveno

žít ve společnosti vlastním životem.“1

Rodiče jsou v životě nezletilého těmi nejdůležitějšími osobnostmi.

Ovšem vztahy mezi nimi mohou být nějakým způsobem narušeny, což vede

k tomu, že je třeba upravit jejich vzájemné poměry. Rodičům by měla být v první

řadě dávána možnost dohody a až v případě dalších neshod nastupovat soud

se svým určováním poměrů mezi rodiči a nezletilým. K těmto případům

dochází bohužel velice často a o nezletilém dítěti a jeho právech rozhoduje soud,

který se snaží mu poskytovat tu nejvyšší ochranu s co největším ohledem

na jeho zájmy.

Cílem diplomové práce je uceleně pojednat o aktuální právní úpravě řízení

ve věcech péče soudu o nezletilé, podle ustanovení § 466 z.ř.s.

Spolu s procesněprávními předpisy se zaměřím i na hmotněprávní úpravu.

V poslední části práce bude pak zanalyzován Cochemský model, možnosti

jeho aplikace v České republice s komparací aplikace v Německu.

Struktura diplomové práce je kromě úvodu a závěru rozčleněna do čtyř kapitol.

První kapitola práce skýtá obecné a charakteristické rysy řízení ve věcech péče

soudu o nezletilé, včetně historického exkurzu a definic důležitých pojmů.

Druhá kapitola je věnována subjektům řízení se zaměřením na soud, účastníky

řízení i osoby zúčastněné na řízení. Další kapitola je nejobsáhlejší a stěžejní, neboť

obsahuje popis samotného řízení před soudem, od zahájení, přes rozhodování

až po případné opravné prostředky. Poslední kapitola se věnuje Cochemskému

modelu, který je charakterizován především interdisciplinární dynamickou

1 Úmluva o právech dítěte a související dokumenty, Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR,

2016, str. 2. ISBN 978-80-7421-120-1
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spoluprací.2 Dále kapitola obsahuje jeho historii, procesní úkoly zapojených osob,

včetně analýzy jeho základních výhod a nevýhod a jeho aplikaci u nás.

Cochemskou praxi jsem si jako samostatnou kapitolu diplomové práce vybrala,

protože mě již v minulosti zaujala svým řešením sporné situace pro dítě,

jejímž cílem je přivést rodiče zpět k oboustranné komunikaci, která je stěžejní

během řízení i samotné péče o nezletilé. Cochemská metoda je orientována

na „perspektivu dítěte, bez níž je znalost „dobra dítěte“ jen prázdným pojmem,

který je z perspektivy dospělých naplňován všemi zbylými zúčastněnými podle jejich

individuálních zájmů a chuti.“3 Právě tyto body jsou podle mého názoru velice

důležité při rozhodování ve věcech péče soudu o nezletilé a měl by na ně být kladen

značný důraz. Současně lze celý systém hodnotit jako velice rychlý, efektivní a

vhodný k další aplikaci v českém právním řádu. Obdobný názor zastává i Ústavní

soud, který rodiče nabádá ke zvážení možnosti řešení jejich sporu dohodou, která

já zárukou rychlého vyřízení sporu a současně je nejohleduplnější k zájmům

nezletilého dítěte.4

2 JURGEN Rudolph. Ty jsi moje dítě. 1. vydání. Praha: Magistrát hl. města Prahy, 2010, str. 79.

ISBN: 978-80-254-8250-6
3 JURGEN Rudolph. Ty jsi moje dítě. 1. vydání. Praha: Magistrát hl. města Prahy, 2010, str. 32.

ISBN: 978-80-254-8250-6
4 Nález Ústavního soudu ze dne 30.12.2014, spis. zn. I. ÚS 1554/14
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1 Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé

Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé zahrnuje jednotlivá dílčí řízení,

která jsou demonstrativně vyčtena v § 466 z.ř.s. Soud rozhoduje dle §466 z.ř.s.

zejména ve věcech „a) jména a příjmení nezletilého dítěte, b) péče o nezletilé dítě,

c) výživy nezletilého dítěte, d) styku s nezletilý dítětem, e) rodičovské odpovědnosti,

f) poručenství, g) opatrovnictví nezletilého dítěte, h) předání nezletilého dítěte,

i) navrácení nezletilého dítěte, j) pro nezletilé dítě významných, na nichž se rodiče

nemohou dohodnout, k) souhlasu s nakládáním se jměním nezletilého dítěte,

l) zastupování nezletilého dítěte, m) ústavní výchovy nezletilého dítěte

a jiných výchovných opatřená, n) pěstounské péče, o) určení data narození

nezletilého dítěte, p) přiznání svéprávnosti nezletilému dítěti, q) přivolení souhlasu

a odvolání souhlasu zákonného zástupce k samostatnému provozování obchodního

závodu nebo k jiné obdobné výdělečné činnosti.“ Z uvedeného výčtu jednotlivých

předmětů řízení je zřejmé, že je z.ř.s., jako procesní předpis inspirován jednotlivými

rubrikami, které obsahuje OZ.

Kromě uvedeného výčtu tak bude soud postupovat i v případech, které v tomto

výčtu nejsou výslovně uvedena, může se jednat o „opatření podle § 13 a § 13a

ZSPOD, která nejsou zcela totožná ani s výchovnými opatřeními podle § 925 OZ,

ani s řízením podle § 971 odst. 2 OZ.“ 5 Oproti tomu existují druhy řízení,

které se nezletilých přímo dotýkají, nicméně nejsou řazeny do skupiny věcí péče

soudu o nezletilé, jedná se např. o povolení uzavřít manželství nezletilým,

nebo o osvojení nezletilých.6

Společným znakem vyjmenovaných řízení, je hlavně to, že „V těchto řízeních

musí jít především o nejlepší zájem nezletilých dětí.“7

5 SVOBODA, Karel, TLÁŠKOVÁ, Šárka, VLÁČIL, David, LEVÝ, Jiří, HROMADA, Miroslav

a kol. Zákon o zvláštních řízeních soudních. Komentář. 2. vydání. Praha: C.H.Beck, 2020, str. 1011.

ISBN 978-80-7400-788-0
6 LAVICKÝ, Petr a kolektiv. Zákon o zvláštních řízeních soudních. Řízení nesporné.

Praktický komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2015, str. 779. ISBN 978-80-7478-869-7
7 DRÁPAL, Ljubomír. Občanský soudní řád I. Komentář: §1-200za. Praha: C.H.Beck, 2009,

str. 1304. ISBN 978-80-7400-107-9
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Ze statistického hlediska se v roce 2019 řízení ve věcech péče o nezletilé

nejvíce týkalo nezletilých ve věku jeden rok až pět let v případě prvního rozhodnutí

o péči. A při rozhodnutí v případě rozvodu dětí ve věku sedm až deset let.8

Graf č. 1, zobrazující věkové složení nezletilých v řízeních ve věcech péče

o nezletilé v roce 2019 9

1.1 Historický vývoj

Pro tyto řízení byla procesněprávní úprava obsažena v hlavě páté, části třetí

zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád. Ale jelikož došlo k přijetí nového

zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, který působí jako zákon

speciální, je aktuálně relevantní právě tato právní úprava a subsidiárně

se dle § 1 odst. 2 z.ř.s. využívá o.s.ř. Změnou právní úpravy došlo k oddělení

nesporných řízení do samostatného zákona. Současně došlo k odstranění

ustanovení třetí části, hlavy páté o.s.ř. a ke zrušení ustanovení,

vztahujících se k řízení nesporným.

8 České soudnictví 2019: Výroční statistická zpráva, [online], [cit. 22.8.2020]. Dostupné z:

https://justice.cz/documents/12681/719244/Ceske_soudnictvi_2019_vyrocni_stat_zprava.pdf/2817

4b8b-c421-440b-9a17-1f48cfc50efc, str. 69
9 České soudnictví 2019: Výroční statistická zpráva, [online], [cit. 22.8.2020]. Dostupné z:


[…]


úpravy.

Problém, který mohl před zmíněnou novelizací vzniknout, spočíval v tom,

že bylo manželství rozvedeno, nicméně ještě nebylo rozhodnuto o úpravě poměrů

nezletilých pro dobu po rozvodu manželství. Uvedené se stávalo, pokud rodič podal

odvolání pouze proti výroku o úpravě poměrů nezletilého, a ne do výroku o rozvodu

manželství, který tak tedy nabyl právní moci.

Naopak rozdílná právní úprava, týkající se rozhodnutí o úpravě poměrů

nezletilých v případech, kdy rodiče jsou manželé či nikoli by z jednoho pohledu

zasloužila sjednocení. Pokud by ovšem došlo k takovému sladění, že by o všech

nezletilých byla povinnost rozhodovat soudem, došlo by k jejich významnému

zatížení. Naopak, pokud by odpadla povinnost o nezletilých soudně rozhodovat

úplně, chyběla by zde byť jen elementární ochrana nezletilých a rodičům a jejich

sporům by byly vydáni tzv. napospas.

Jako další problém lze vnímat vedení spisů, týkajících se sourozenců,

o kterých by měl být veden jeden opatrovnický spis.181 Právě formulace měl být

veden, zavádí soudům doporučení, nikoli povinnost takového postupu.

Dochází tak ke značné rozdílnosti mezi jednotlivými soudy.

V závěrečné kapitole bylo cílem představit Cochemský model, jeho historii

včetně společenských východisek, které k jeho vzniku vedly. V další části došlo

k rozboru fungování této praxe, včetně jejích výhod a nevýhod a též ke zmapování

181 SVOBODA, Karel, TLÁŠKOVÁ, Šárka, VLÁČIL, David, LEVÝ, Jiří, HROMADA, Miroslav

a kol. Zákon o zvláštních řízeních soudních. Komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, str. 936-937.

ISBN 978-80-7400-297-7.
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zapojených profesí, které Cochem doprovází a utváří. Poslední podkapitola

obsahuje současné využití principů Cochemského modelu u několika konkrétních

soudů v České republice a komparace české právní úpravy řízení ve věcech péče

soudu o nezletilé s německou praxí.

Cochemskou praxi lze vnímat jako možné řešení, které by bylo možno

aplikovat v případech, které se v dnešní době objevují stále častěji,

a současně lze současnou právní úpravu označit jako neefektivní, či zdlouhavou.

Ovšem je též důležité zmínit, že ani Cochem nemůže být tzv. všelékem

a bohužel pravděpodobně vždy budou existovat případy, kdy se nepodaří dosáhnout

smírčího řešení sporu (a bude nutné autoritativně rozhodnout), jelikož budou vztahy

mezi rodiči natolik vyostřeny, že dohody nebudou schopni, v současnosti

se jedná o přibližně 3 až 5 %.182 Můžeme doufat, že budoucím stále častějším

přebíráním alespoň některých metod Cochemské praxe a možná i legislativními

změnami bude docházet ještě ke snižování tohoto čísla a rodiče nezletilých

budou stále více otevřeni k uzavření dohody, týkající se nezletilých,

která by byla pro ně i pro nezletilé, v dané situaci, tím nejlepším možným řešením.

Současně jsou rodiče nabádání i Ústavním soudem ke zvážení řešení jejich sporu,

prostřednictvím Cochemského modelu, který by jim pomohl vyřešit spor

nejrychleji a s největším ohledem na zájmy jejich nezletilého.183

Při sběru dat, potřebných k vypracování kapitoly, týkající se Cochemské praxe,

jsem zjistila, že se jedná o natolik zajímavé a široké téma, které by vystačilo

na popsání nespočtu stran. Uvedená kapitola, ale s ohledem na možnosti rozsahu

diplomové práce nabízí pouze základní exkurz do uvedené problematiky.

182 ROGALEWICZOVÁ, Romana. Interdisciplinární spolupráce při řešení rodičovských konfliktů.

Bulletin advokacie, Praha: Česká advokátní komora v Praze, 2017, č. 12, str. 35. ISSN 1210-6348
183 Nález Ústavního soudu ze dne 30.12.2014, spis. zn. I. ÚS 1554/14
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Resumé

Parents are the most important figures in a minor's life. However,

relations between them may be disturbed in some way, which leads to the need

to adjust their relations with each other. Parents should be given the opportunity

to reach an agreement first and only in the event of further disagreements should

there be a judicial measure to determine the relationship between parents

and minors. These cases occur, unfortunately, very often and the minor's rights

are decided by a court, which tries to provide them with the highest protection

with the greatest possible respect for their interests.

The aim of the thesis is to discuss the current legislation of the proceedings

in a comprehensive way in matters of custody of minors, pursuant to the provisions

of § 466 z.ř.s. (the Act on Special Judicial Proceedings). Along with procedural law

regulations, I also focused on substantive law regulation. In the last part of the work,

the Cochem model was analyzed; more precisely the possibilities of its application

in the Czech Republic with a comparison of the application in Germany.

In addition to the introduction and conclusion, the structure of the thesis

is divided into four chapters. The second chapter of the thesis presents general

and characteristic features of proceedings in matters of custody of minors,

including historical excursions and definitions of important concepts.

The third chapter is devoted to the subjects of the proceedings with a focus

on the court, the participants in the proceedings and the persons involved

in the proceedings. The next chapter is the most comprehensive and pivotal,

for it contains a description of the proceedings before the court itself,

from the beginning, through decision-making, to any possible appeals.

In the final chapter, the aim is to present the Cochem model and its history,

including the social outings that led to its creation. The next part analyses

the functioning of this practice, including its advantages and disadvantages,

as well as the mapping of the professions involved, which Cochem accompanies

and shapes. The last subchapter contains the simultaneous application

of the principles of the Cochem model in several specific courts in the Czech

Republic and the comparative of Czech legislation in matters of custody of minors

with German practice.
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