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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Lucie Dušková
Název diplomové práce: Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé
Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po seznamu použitých
zkratek a obecném úvodu následuje kapitola první definující řízení ve věcech péče soudu o
nezletilé a vymezující základní pojmy. V kapitole druhé se autorka věnuje subjektům řízení
ve věcech péče soudu o nezletilé. Kapitolu třetí věnuje řízení před soudem. V kapitole čtvrté
se zabývá Cochemským modelem. V rámci této kapitoly mimo jiné nastiňuje jeho výhody a
nevýhody. Po této kapitole následují závěr v českém a anglickém jazyce a seznam použité
literatury. Autorkou koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání
diplomové práce. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran textu 62 v ještě
dostačujícím rozsahu. Z hlediska systematiky předložené diplomové práce nelze autorce
ničeho vytknout.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autorka rovněž používá
metodu analýzy a syntézy. V neposlední řadě je nutné zmínit komparaci s německou právní
úpravou, pokud jde o aplikaci Cochemského modelu.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:

Práce s právními prameny je dostatečná. Autorce lze pouze vytknout absenci citace
příslušných ustanovení německého občanského zákonu, na který v kapitole 4.4.1 odkazuje.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka bezpochyby prokázala
schopnost práce s domácí literaturou. Škoda jen, že nepoužívala u komparace s německou
úpravou Cochemského modelu relevantní německou právní úpravu.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové
práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 33D/2019, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a
odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout pouze některé věcné
chyby a nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. „meritorní rozsudky“ na str. 39 práce
či „§ 118a odst. 1, 2, 3 ZŘS“ na straně 46 práce. Práce místy obsahuje překlepy či neobratná
vyjádření, např. „okresní soud v Novém Jičíně“ na str. 60 práce. Práce rovněž místy
obsahuje vadnou interpunkci, např. „Scheidung, v rámci, které“ na str. 56 práce.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za cíl své práce „uceleně pojednat o aktuální právní úpravě řízení ve
věcech péče soudu o nezletilé, podle ustanovení § 466 z.ř.s. Spolu s procesněprávními
předpisy bude zaměřena pozornost i na hmotněprávní úpravu. V poslední části práce bude
pak zanalyzován Cochemský model, možnosti jeho aplikace v České republice s komparací
aplikace v Německu.“ V závěru práce přitom dospívá k tomu, že „lze doufat, že budoucím
stále častějším přebíráním alespoň některých metod Cochemské praxe a možná i
legislativními změnami bude docházet ještě ke snižování tohoto čísla a rodiče nezletilých
budou stále více otevřeni k uzavření dohody, týkající se nezletilých, která by byla pro ně i
pro nezletilé, v dané situaci, tím nejlepším možným řešením.“ Ač se jedná o velmi vágní
závěr, lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala velmi dobře a že
stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila. Přínos práce lze spatřovat především
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v exkurzu do Cochemského modelu.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Jaké rozhodnutí týkající se péče o nezletilého přichází do úvahy v případě

absence kvalifikované komunikace mezi rodiči - tedy neexistence schopnosti
toho kterého rodiče dohodnout se na výchově dítěte s druhým rodičem?

2. Je možné založit rozhodnutí ve věci péče o nezletilého na přání dítěte?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Plzni, dne 1. května 2021

doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.